21.08.2017Г. № 65
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН»
МОЙГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МОЙГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В 2018-2024ГОДАХ.

  Руководствуясь Федеральным законом № 131 – ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мойганского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Содержания мест захоронения на территории Мойганского муниципального образования на период 2018-2024 годы».
2.Опубликовать настоящее постановления на официальном сайте вести Мойганского поселения.
3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Мойганского МО Ширин В.М.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
МОЙГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2018-2024 ГОДАХ»
Приложение
к Постановлению администрации
Мойганского муниципального образования
от «21» августа 2017г. № 65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
МОЙГАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 2018-2024 ГОДАХ»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.
	№ п/п
	Наименование программы
	 «Содержание мест захоронения на территории Мойганского муниципального образования в 2018-2024 годах»

	1
	2
	3

	1
	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
- Федеральный закон от 12.01.1996 года №8 ФЗ «О погребении и похоронном деле».
- Устав Мойганского муниципального образования.
- Рекомендации о порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01-2002 (рекомендованы Госстроем России от 25 декабря 2001 года №01-НС-221).

	2
	Заказчик
	Администрация Мойганского муниципального образования.

	3
	Цели и задачи программы
	Цели:
- создание оптимальных условий по посещению мест захоронений и их уходу.
Задачи:
- проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевременной уборки территории кладбища, вывоз мусора, веток и отходов ТБО;
- содержание и ремонт ограды кладбища, установка ограждений по принципам землепользования;

	4
	Сроки реализации
	2018 - 2024 годы

	5
	Источники финансирования
	Средства бюджета Мойганского муниципального образования.

	6
	Исполнители мероприятий
	КУ Администрация Мойганского муниципального образования.

	7
	Объемы финансирования
	2018 год – 1005 тыс.рублей;
2019 год – 609 тыс. рублей;
2020 год – 831 тыс.  рублей;
2021 год -    693 тыс. руб.
2022 год – 475 тыс. руб.
2023 год – 493 тыс. руб.
2024 год – 443 тыс. руб.
ИТОГО –  4549 тыс.рублей.
* сумма подлежит уточнению при утверждении бюджета на очередной год.

	8
	Прогноз ожидаемых результатов
	Реализация программы позволит:
- обеспечить потребность населения в местах захоронения;
        - повышение качества содержания мест погребения и соблюдение санитарных норм на территории кладбища;

	9
	Контроль за исполнением
	- Глава администрации Мойганского муниципального образования.

Введение.

   Программа «Содержание мест захоронения на территории Мойганского муниципального образования» в 2018-2024 годах» (далее - Программа) предусматривает проведение работ по благоустройству мест захоронения, санитарной очистке и вывозу мусора.
Перечень направлений и работ по реализации Программы
Основными направлениями Программы являются:
-  уборка территории и вывоз мусора;
-  валка аварийных деревьев;
-  механизированная уборка дорог в зимнее время.
Ресурсное  обеспечение  Программы
Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Объем финансирования на 2018-2024 годы составляет 4549 тыс. руб.
           Места захоронений на территории Мойганского муниципального образования.
	№ п/п
	Место нахождения
	Площадь (га).
	Вид использования

	1
	2
	3
	4

	1
	Иркутская область, Заларинский район, южнее с. Мойган на Последнем.
	3 078 кв.м.
	Действующие.

	2
	Иркутская область, Заларинский район, северо-восточнее с. Мойган.
	13 420 кв.м.
	Действующие.

	3
	Иркутская область, Заларинский район, северо-восточнее уч. Халты.
	7 480 кв.м.
	Действующие.

	4
	Иркутская область, Заларинский район, северо-восточнее д. Чаданова.
	6 272 кв.м.
	Действующие.

	5
	Иркутская область, Заларинский район, юго-восточнее д. Романенкина.
	4 882 кв.м.
	Действующие.

	6
	Иркутская область, Заларинский район, западнее уч. Мягчинский.
	2 941 кв.м.
	Действующие.

	7
	Иркутская область, Заларинский район, юго-восточнее д. Каратаева.
	2 267 кв.м.
	Действующие.

	ИТОГО:
	40 340 кв.м.

Мероприятия Программы «Содержание мест захоронения на территории Мойганского муниципального образования в 2018-2024 годах»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2
	Строительство ограждений
	946,00
	550,00
	772,00
	634,00
	416,0
	434,00
	384,00

	3
	Вывоз мусора и отходов ТБО
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	4
	Валка аварийных деревьев
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Уборка от снега подъездов к кладбищу
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	7
	Обустройство площадок для временного хранения мусора и отходов ТБО.
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	ИТОГО
	1005,00
	609,00
	831,00
	693,00
	475,00
	493,00
	443,00

ОРГАНИЗАЦИОННО - ЭКОНОМИЧЕСКИЕ МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
В рамках выполнения настоящей программы Администрация Мойганского муниципального образования  выполняет функции муниципального заказчика по содержанию мест захоронения и осуществляет контроль за реализацией настоящей Программы.
           Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренные программой мероприятия.
           Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на ее осуществление с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств.